



Publicado no Órgão Oficial do Estado – Jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/03/2018, páginas 27 e 28.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL
 JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2018	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	80.655.691.234,00		14.526.573.576,44
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.334.903.664,00		11.084.244.258,60
ICMS	40.036.223.649,00		6.838.875.183,57
IPVA	4.996.307.598,00		2.832.287.267,80
ITCD	737.934.458,00		90.084.325,43
IRRF	4.485.064.885,00		650.073.908,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.079.373.074,00		672.923.573,56
Contribuições	3.291.831.397,00		384.506.178,82
Receita Patrimonial	5.311.552.867,00		79.914.683,07
Aplicações Financeiras (II)	353.814.375,00		21.063.907,26
Outras Receitas Patrimoniais	4.957.738.492,00		58.850.775,81
Transferências Correntes	15.624.742.446,00		2.822.802.002,11
Cota-Parte do FPE	3.321.345.456,00		639.040.030,32
Transferências da LC 87/1996	150.978.438,00		24.646.907,42
Transferências da LC 61/1989	575.578.374,00		104.554.302,17
Transferências do FUNDEB	7.674.232.469,00		1.630.294.784,87
Outras Transferências Correntes	3.902.607.709,00		424.265.977,33
Demais Receitas Correntes	3.092.660.860,00		155.106.453,84
Outras Receitas Financeiras (III)	82.500.860,00		332.245,31
Receitas Correntes Restantes	3.010.160.000,00		154.774.208,53
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	80.219.375.999,00		14.505.177.423,87
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.018.658.342,00		62.765.920,29
Operações de Crédito (VI)	453.340.934,00		1.146.110,94
Amortização de Empréstimos (VII)	129.536.983,00		7.693.146,07
Alienação de Bens	5.294.250,00		152.908,34
Outras Alienações de Bens	5.294.250,00		152.908,34
Transferências de Capital	367.486.175,00		53.773.754,94
Convênios	284.350.195,00		19.301.745,91
Outras Transferências de Capital	83.135.980,00		34.472.009,03
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00		
Outras Receitas de Capital Primárias	63.000.000,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	435.780.425,00		53.926.663,28
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	80.655.156.424,00		14.559.104.087,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	81.398.105.268,98	12.634.308.537,84	11.115.190.758,31	9.766.087.590,29	4.932.611.508,12	1.771.369.886,76	518.514.264,03
Pessoal e Encargos Sociais	48.031.743.443,01	6.876.731.448,05	6.874.131.159,91	6.779.355.649,42	3.635.754.470,13	7.347.605,96	6.924.218,67
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.188.766.974,00	587.229.498,57	320.205.534,35	58.403.674,63	410.887.289,29	389.884.427,98	138.373.217,66
Outras Despesas Correntes	29.177.594.851,97	5.170.347.591,22	3.920.854.064,05	2.928.328.266,24	885.969.748,70	1.374.137.852,82	373.216.827,70
Transferências Constitucionais e Legais	17.717.470.761,88	3.951.502.858,00	3.342.009.003,65	2.527.455.149,03	241.603.963,81	750.614.872,81	154.707.537,01
Demais Despesas Correntes	11.460.124.090,09	1.218.844.733,22	578.845.060,40	400.873.117,21	644.365.784,89	623.522.980,01	218.509.290,69
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	77.209.338.294,98	12.047.079.039,27	10.794.985.223,96	9.707.683.915,66	4.521.724.218,83	1.381.485.458,78	380.141.046,37
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.120.031.420,26	354.506.076,80	143.268.621,48	58.073.826,04	496.976.488,86	234.413.380,37	91.649.809,55
Investimentos	3.506.083.625,26	97.268.722,11	14.047.769,72	7.679.367,16	239.447.542,93	137.669.722,38	53.382.674,15
Inversões Financeiras	287.616.966,00	609.846,07	609.846,07	609.846,07	16.551.417,53	10.945.681,21	10.412.452,43
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	167.547.388,00	609.846,07	609.846,07	609.846,07	3.500.000,00	399.719,14	399.719,14
Demais Inversões Financeiras	120.069.578,00	-	-	-	13.051.417,53	10.545.962,07	10.012.733,29
Amortização da Dívida (XX)	3.326.330.829,00	256.627.508,62	128.611.005,69	49.784.612,81	240.977.528,40	85.797.976,78	27.854.682,97
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.626.153.203,26	97.268.722,11	14.047.769,72	7.679.367,16	252.498.960,46	148.215.684,45	63.395.407,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	516.499.567,55						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	81.351.991.065,79	12.144.347.761,38	10.809.032.993,68	9.715.363.282,82	4.774.223.179,29	1.529.701.143,23	443.536.453,81

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] (374.018.828,77)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (676.045.251,20)

JUROS NOMINAIS Até o Bimestre/ 2018 VALOR INCORRIDO
 JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 90.152,60
 JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 710.108.039,26

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.084.217.020,63

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 1.337.894.777,78

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2017 (a)	SALDO Até o Bimestre/ 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		108.980.291.648,96
DEDUÇÕES (XXIX)		6.233.121.114,96
Disponibilidade de Caixa		
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.996.731.110,51
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		9.654.569.616,96
Demais Haveres Financeiros		6.165.370.497,78
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		102.814.921.151,18
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		748.657.805,10

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre/ 2018
 VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 2.482.696.090,44
 RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
 PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 2.559.319.988,89
 OUTROS AJUSTES (XXXV)
 RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) 825.281.703,55
 RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 1.535.299.590,21

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	544.390.387,93
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	544.390.387,93
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
(Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	93.340.218.951,00	16.109.303.884,00	14.596.961.529,51

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2018	Até o Bimestre/2017	2018	2017
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	93.895.768.377,10	16.033.476.145,44	14.276.316.197,41	12.956.888.302,60	12.077.605.177,33		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(555.549.426,10)	75.827.738,56	320.645.332,10	3.152.415.581,40	2.519.356.352,18		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(676.045.251,20)

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vlc - Vlb)	Até o Bimestre (Vlc - Vla)
VALOR	748.657.805,10	748.657.805,10

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.337.895,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, 26/mar/2018, 16h e 36m.

Superintendência Central de Contabilidade Governamental - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccgdcps@fazenda.mg.gov.br